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Abstrakt: Opracowanie obejmuje zestawienie oraz krytyczną analizę 
opublikowanych wyników badań nad turystyką kulturową jako jedną  
z głównych gałęzi współczesnej turystyki. Pierwszym jego przedmiotem są 
prace teoretyczne, dotyczące kulturowych, etycznych, ekonomicznych  
i socjologicznych podstaw oraz dziejów turystyki kulturowej i metodologii 
badań tego zjawiska i jego uczestników. Druga grupa badań i opracowań 
poddanych analizie odnosi się do potencjału poszczególnych form turystyki 
kulturowej oraz do opracowywanych w związku z ich organizacją koncepcji, 
przedsięwzięć marketingowych i praktyki zarządczej. Trzecią grupę stanowią 
opublikowane w formie monografii, raportów i artykułów szczegółowe analizy 
potencjału turystyczno-kulturowego miejsc i obszarów, profilów i preferencji 
turystów kulturowych, zarządzania organizacjami i systemami służącymi 
upowszechnieniu kultury przez turystykę oraz organizacją oferty  
w konkretnych miejscach i obszarach. Bibliografia obejmuje najważniejsze 
publikacje zwarte i artykuły o kluczowym znaczeniu opublikowane za granicą 
oraz w językach innym niż polskim. Bardziej szczegółowe zestawienie dotyczy 
natomiast publikacji polskich, i do nich odnosi się także następująca analiza. 
Uwzględnienie światowej literatury ma służyć ukazaniu powiązań między 
rodzimą a globalną refleksją naukową w odniesieniu do turystyki kulturowej,  
a także wskazać na ewentualne luki w badaniach podejmowanych w kraju  
i skoncentrować na nich uwagę polskich uczonych oraz ośrodków naukowych. 
Zarówno zagraniczne, jak i krajowe publikacje ujęto w jedenastu działach 
tematycznych. 
Słowa kluczowe: turystyka kulturowa, badania turystyczne, bibliografia 
turystyki, analiza turystyki 

 

Wprowadzenie: kontekst, cele i adresaci zestawienia i analizy 

Niniejszy raport, podobnie jak trzy poprzednie: sporządzone przed jedenastu 

[Mikos v. Rohrscheidt 2010], dziewięciu [Mikos v. Rohrscheidt 2012] i siedmiu laty 

[Mikos v. Rohrscheidt 2014] opracowano w formule krytycznego zestawienia, 

wzbogaconego o analityczny komentarz. Od ostatniej z wymienionych publikacji 

ukazało się blisko sto dwadzieścia ważnych analiz o globalnym lub więcej niż 

krajowym znaczeniu opublikowanych w formule zwartych monografii, głównie  

w języku angielskim, rzadziej w niemieckim, natomiast sporadycznie w hiszpańskim  

i innych językach. W porównaniu do stanu prezentowanego przez ostatni 

wspomniany raport z roku 2014 stwierdzono także ogólny znaczący przyrost liczby 

mailto:armin@turystykakulturowa.org


Turystyka Kulturowa nr 4 (121) grudzień 2021                                                  www.turystykakulturowa.org 

272 

 

publikacji naukowych w badanej dziedzinie. W skali globalnej (gdzie zestawienie 

bibliograficzne obejmuje tylko publikacje zwarte o charakterze monografii lub 

podręcznika akademickiego oraz artykuły o przełomowym względnie kluczowym 

znaczeniu dla badań) wyniósł on około 61% w stosunku do stanu wyjściowego (z roku 

2014). 

Z kolei w Polsce ukazało się kilkadziesiąt istotnych pozycji książkowych i ponad 

dwieście artykułów odnoszących się do wcześniej już podejmowanej problematyki, jak 

refleksja nad kulturowymi podstawami turystyki, potencjał kulturowo-turystyczny 

ważniejszych destynacji krajowych, warunki uprawiania i sposób organizacji 

rozmaitych form turystyki kulturowej. W odniesieniu do publikacji krajowych (w tym 

także wydawnictw seryjnych, artykułów w czasopismach naukowych, publikowanych 

raportów) dotyczących badań w zakresie turystyki kulturowej – objętość 

prezentowanego zestawienia wzrosła w tym samym okresie o około 47 procent. 

W ostatnich siedmiu latach pojawiła się duża liczba opracowań zagadnień 

dotychczas nie badanych lub podejmowanych tylko marginalnie. Dotyczą one między 

innymi problematyki: zarządzania w turystyce kulturowej w skali organizacji, 

obszarów recepcji turystycznej i systemów (takich jak szlaki kulturowe i trasy 

turystyczne), kreowania doświadczeń turystów kulturowych, w tym interpretacji 

dziedzictwa, a także problematyki zrównoważonej turystyki kulturowej, szczególnie 

miejskiej. Zorganizowano też kilkanaście krajowych i międzynarodowych konferencji 

i sympozjów, których opublikowane rezultaty zasługują na uwzględnienie. Tak długi 

okres od poprzedniego zestawienia i analizy piśmiennictwa oraz znaczący przyrost 

liczby badań i ich opublikowanych rezultatów wywołuje potrzebę ich ponownego 

przejrzenia i uzupełnienia w ramach krytycznej bibliografii. Tym razem –  

w kontekście zaobserwowanego znacznego rozszerzenia zakresu badań i koncentracji 

badaczy na nowych zagadnieniach – w ramach analizy wprowadzono nowy dział 

(kreowanie doświadczeń turystów kulturowych) oraz zaktualizowano krytyczne 

omówienie pozostających białych plam w krajowej refleksji nad fenomenem turystyki 

kulturowej i jego kluczowymi aspektami. Dotyczy to szczególnie zagadnień, których 

lepsze rozpoznanie powinno się przyczynić do wzrostu różnorodności i poprawy 

poziomu polskiej oferty turystyczno-kulturowej oraz rozwinięcia sposobów  

i przekształcenia podmiotów zarządzania nią. Analiza pomija istotny fragment 

naukowej pracy związanej z turystyką kulturową – mianowicie jej akademickiej 
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dydaktyki. Przyczyną tej decyzji jest fakt, że była ona i nadal będzie przedmiotem 

osobnych opracowań, publikowanych na łamach „Turystyki Kulturowej”. 

 Tak jak przy trzech poprzednich opracowaniach głównymi adresatami 

sporządzonego wykazu bibliograficznego są osoby zajmujące się naukowo turystyką 

kulturową lub kulturowymi aspektami podróżowania, w tym przygotowujący 

obszerniejsze rozprawy i opracowania naukowe, akademiccy dydaktycy tego 

przedmiotu, a także kreatorzy produktów turystycznych i studenci piszący prace 

absolutoryjne. Tematycznie zestawione bibliografie pomogą im zyskać lepszą 

orientacją w prowadzonych badaniach, i zwrócą ich uwagę na wartościowe źródła  

i opracowania. Jednak ważnym celem tej analizy jest również wskazanie na luki nadal 

istniejąca w krajowych badaniach nad turystyką kulturową. Dzięki temu badacze 

mogą skoncentrować swoje wysiłki na słabo dotąd rozpoznanych i opisanych 

zagadnieniach, problemach i (w odniesieniu do obszaru Polski) obszarach recepcji 

turystyki kulturowej oraz sposobach i wymiarach kreowania jej oferty i zarządzania 

nią. 

 

I. Rodzaje i kryteria selekcji źródeł, metody analizy i struktura raportu 

Wykorzystane źródła. Pierwszym źródłem dla zestawień piśmiennictwa 

światowego w językach: angielskim, francuskim, hiszpańskim, włoskim, portugalskim 

i niemieckim była najnowsza bibliografia zestawiona przez Grega Richardsa dla 

ATLAS (Atlas Cultural Tourism Bibliography), po raz czwarty sporządzona w roku 

2019 (stan na 14 grudnia tego roku) i opublikowana na portalu internetowym tej 

instytucji [Richards 2019]. Podobnie dokonano przeglądu aktualizowanej na bieżąco 

listy publikacji Światowej Organizacji Turystyki [UNWTO Publications 2021 www], 

bibliografię zestawioną przez naukowy zespół roboczy Creative Tourism Network 

[CTN Bibliography 2021 www] oraz aktualny stan oferty księgarni internetowej tego 

zespołu. Dla potrzeb raportu przeprowadzono selekcję umieszczonych tam pozycji 

bibliograficznych uwzględniając tylko publikacje książkowe, a następnie 

wprowadzono je do odpowiednich działów bibliografii. 

Jako drugie główne źródło przy przygotowaniu zestawienia publikacji autor 

wykorzystał profesjonalne wyszukiwarki biblioteczne (jak Book Finder, Google Books 

i katalogai światowych księgarni elektronicznych (m. in. Amazon i „books shop 

eBay”), a znalezione pozycje weryfikował na oficjalnych portalach internetowych 
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odnośnych wydawnictw, za pomocą lektury abstraktów, spisów treści, wprowadzeń  

i recenzji opublikowanych pozycji. 

Trzecim podstawowym źródłem były portale wydawnictw naukowych, które 

począwszy od roku 1998 wydały przynajmniej jedną publikację zwartą odnoszącą się 

do turystyki kulturowej. W pierwszym rzędzie były to wydawnictwa Aleph, Apple 

Academic Press, Archipelago Press, Armand Colin, Avebury Press, Belhaven, 

Berghahn Books, Buttwerworth-Heinemann, CABI Publishing International, 

Cambridge University Press, Cassell, Channel View Publications, Cognizant 

Corporation, Columbia University Press, Continuum, Contexto, Copenhagen Business 

School Press, Deutscher Tourismusverband Verlag, De Gruyter, Dietrich Reimer 

Verlag, Du Mont, Elsevier, FIT-Verlag, Geoghaphische Gesellschaft Trier, Goodfellow 

Publisher, Haworth Press, Harvard University Press, Koninklijke Brill, Les Cahiers de 

l’AFIT, L’Harmattan, IGI Global, John Wiley & Sons, Lexington Books, Ligouri 

Editore, LSA, Manole, Methuen, Oldenbourg, Oxford University Press, Palgrave, 

Pearson Education, Pergamon, Prentice Hall, Princeton University Press, Routledge, 

Sage, Schmidt Erich Verlag, Springer Fachmedien, Springer International, Salzwasser 

Verlag, Sunderland, transcript-Verlag, UTAD, VDG-Verlag, Woehler, jak również 

witryny wydawnictw uniwersyteckich z Amsterdamu, Berkeley, Bielefeldu, Bristolu, 

Cambridge, Goeteborgu, Leeds, Liverpoolu, Londynu, Manchesteru, Mexico City, 

Monachium, Nowego Jorku, Paderborn i Zurychu. 

Kolejnym obszarem poszukiwań były międzynarodowe czasopisma naukowe 

profilowane na publikację analiz z zakresu turystyki, w tym turystyki dziedzictwa  

i kulturowej. Autor zestawienia zdecydował się na to uznając, że w ostatnich latach 

proporcja sposobu publikacji analiz o dużym znaczeniu naukowym przesuwa się 

powoli z teoretycznych lub analitycznych części monografii jednoautorskich lub 

rozdziałów w wieloautorskich monografiach (a zatem w publikacjach zwartych)  

w kierunku problemowych artykułów autorstwa jednego lub kilku badaczy, 

ukazujących się w czasopismach profilowanych na problematykę turystyki 

kulturowej, jej poszczególnych odmian (jak turystyka dziedzictwa, turystyka 

religijna), turystyki jako całości względnie kulturowego, etycznego, społecznego lub 

innego kontekstu turystyki. W grupie czasopism szczegółowy research dotyczył tym 

razem: Journal of Heritage Tourism, Journal of Tourism and Cultural Change, 

Annals of Tourism Research, Tourism Management, Journal of Tourism History, 

Tourism Culture & Communication, Tourism and Hospitality Research, Tourism 
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Recreation Research, International Journal of Religious Tourism and Pilgrimage 

oraz ukazujący się dopiero od roku 2015 Journal of Gastronomy and Tourism. Ze 

względu na wyraźne poszerzenie profilu tych czasopism oraz pojawienie się wśród 

zebranych tam publikacji licznych artykułów dotyczących turystyki kulturowej i jej 

uczestników w bieżącym zestawieniu uwzględniono po raz pierwszy również Current 

Issues in Tourism oraz Zeitschrift für Tourismuswissenschaft. Tak znaczące 

poszerzenie listy międzynarodowych czasopism poddanych przeglądowi odbiło się na 

poważnym powiększeniu grupy artykułów w niemal każdym dziale bibliograficznego 

zestawienia. 

Dla literatury niemieckojęzycznej podstawą były ponadto kwerendy autora 

realizowane w drodze kontaktu bezpośredniego z odpowiedzialnymi za pozyskiwanie 

publikacji do zbiorów naukowych (m.in. w Instytucie Szlaków Kulturowych  

w Luksemburgu, sierpień 2019) oraz w niemieckich, austriackich i szwajcarskich 

uczelniach (uniwersytety i instytuty w Monachium Osnabrück, Paderborn, Wiedniu, 

Innsbrucku, Sankt Gallen i Zurychu), zrealizowane w miesiącach lipcu i sierpniu 

2021. 

W odniesieniu do poszczególnych dziedzin: historii podróży kulturowych, 

zarządzania w turystyce kulturowej, metodologii badań nad turystyką i turystami oraz 

kreowania dośwaidczeń turystów kulturowych pozycje były wyszukiwane także  

w systematycznych i typologicznych zestawieniach poszczególnych form turystyki lub 

grup zagadnień, o ile takie istnieją [jak De Jong i inni 2018; Campos i inni, 2018], jak 

też w zestawieniach bibliograficznych najnowszych dostępnych pozycji naukowych. 

Podstawą bibliografii w jej polskiej części były poprzednie trzy raporty (z lat 

2010, 2012 i 2014). Jej uzupełnienia o nowsze pozycje dokonano korzystając  

z szeregu różnorodnych źródeł. 

Pierwszą ich grupą były spisy literatury zestawione przez wszystkich autorów 

dostępnych monografii odnoszących się do turystyki kulturowej, jej poszczególnych 

form oraz rozmaitych aspektów jej organizacji, opublikowanych w latach 2014-21. 

Pojawiające się w nich pozycje zweryfikowano z punktu widzenia odniesienia ich 

treści do turystyki kulturowej na podstawie spisu treści, abstraktów i wprowadzeń 

redakcyjnych, w większości przypadków także recenzji, o ile były one dostępne. 

Kolejnym źródłem była oferta polskich wydawnictw naukowych publikujących 

pozycje z tego zakresu, w tym: Proksenia, PWE, PWN, Almamer, Difin, Universitas, 

oraz szeregu wydawnictw uczelnianych: polskich Akademii Wychowania Fizycznego, 
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uniwersytetów, państwowych uczelni ekonomicznych i prywatnych uczelni z profilem 

turystycznym. Także te pozycje zweryfikowano na podstawie spisów treści, 

abstraktów, recenzji oraz not bibliograficznych. 

Jako trzecią grupę źródeł krajowych wykorzystano archiwa czasopismach 

naukowych: „Folia Turistica”, „Turyzm”, „Ido-Movement for Culture”, „Ekonomiczne 

Problemy Turystyki”, „Problemy Turystyki”, „Prace i Studia Geograficzne”, „Studia 

Periegetica” „Teksty Drugie” i – ze względu na jego profil w najszerszym zakresie - 

„Turystyka Kulturowa”, jak również bibliografie zawarte w opracowaniach 

opublikowanych w tych czasopismach. W przypadku ostatniego z wymienionych 

tytułów bardzo przydatny był jego dział recenzji naukowych, w którym na bieżąco 

prezentowane i oceniane są niemal wszystkie publikowane w Polsce naukowe pozycje 

książkowe dotyczące turystyki kulturowej lub zagadnień z nią powiązanych. Ponadto 

przeszukano elektroniczne katalogi bibliotek naukowych polskich uczelni, instytutów 

badawczych i zakładów naukowych zajmujących się badaniami z zakresu turystyki. 

Czwarta grupa źródeł to analityczne zestawienia literatury dotyczącej turystyki 

kulturowej [Nowacki 2018; Mikos v. Rohrscheidt, Buczkowska-Gołąbek 2018]  

i turystyki kulinarnej [Buczkowska-Gołąbek 2021b] oraz oparte na analizach 

światowych i krajowych publikacji wprowadzenia do poszczególnych kolekcji 

tematycznych czasopisma „Turystyka Kulturowa” [Buczkowska-Gołąbek 2020; 

Gorączko 2020; Kowalczyk, Kociszewski 2020; Mikos v. Rohrscheidt 2020; Plichta 

2020; Mikos v. Rohrscheidt i Plichta 2021]. Wszystkie pozycje uwzględnione  

w wymienionych źródłach było przeglądane a następnie krytycznie selekcjonowane, 

na tej drodze eliminowano teksty nie wnoszące nowej wiedzy w danym zakresie  

i teksty o charakterze publicystycznym oraz popularyzatorskim. W rezultacie spis nie 

obejmuje m.in. krótkich notatek bez elementu krytycznej analizy, opracowań  

o charakterze wtórnym, będących relacjami na temat stanu badań lub organizacji 

turystycznej obszaru, opisanych szerzej lub wcześniej gdzie indziej. 

 

Struktura bibliografii i kryteria podziału publikacji  

Zebraną literaturę w poniższym zestawieniu (zob II Główne pozycje…) 

podzielono na jedenaście głównych działów tematycznych. Poszczególne działy 

obejmują publikacje o następujących zakresach: 

1) fundamentalne kwestie turystyki kulturowej (w tym analizy fenomenologiczne, 

zagadnienia definicyjne, badania kontekstowe, kwestie kulturoznawcze),  
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2) historyczny rozwój turystyki kulturowej,  

3) zagadnienia antropologiczne, ekonomiczne, socjologiczne i etyczne związane  

z organizacją i uprawianiem turystyki kulturowej,  

4) opracowania na temat metod badań turystów kulturowych i poszczególnych 

fenomenów skladajacych się na turystykę kulturową,  

5) zarządzanie ofertą turystyki kulturowej (m.in. zagospodarowanie jej atrakcji, 

organizacja kreacja i marketing jej produktów, zarządzanie podmiotami realizującymi 

je, obsługa produktów i klientów, w tym  pilotaż turystyczny), 

6) kształtowanie doświadczeń uczestników turystyki kulturowej (w tym obszerna 

sfera interpretacji dziedzictwa z ich udziałem),   

7) profile, preferencje i zachowania turystów kulturowych,  

8) poszczególne formy turystyki kulturowej, zgodnie z podziałem zaproponowanym  

w drugim wydaniu jej najobszerniejszej polskiej monografii [Mikos v. Rohrscheidt 

2010b, s. 68],  

9) krajowa literatura analizująca potencjał turystyczno-kulturowy wybranych 

destynacji polskich i zagranicznych w aspekcie turystyczno-kulturowym, 

10) całościowe opracowania dotyczące krajowych obszarów recepcji (miororegionów) 

wraz z oceną potencjału turystyczno-kulturowego oraz 

11) całościowe opracowania dotyczące szlaków kulturowych wraz z oceną ich 

potencjału turystyczno-kulturowego. 

 

 Generalnie każda pozycja bibliograficzna została przyporządkowana do 

jednego z wyżej wymienionych działów. Wskutek tego niektóre opracowania, 

podejmujące wycinkowo fragment większego obszaru badawczego zamieszczono  

w dziale dedykowanym problematyce określonej bardziej szczegółowo, ze względu na 

ścisłe odniesienie do tego działu i kluczowe znaczenie dla niego. I tak monografia 

dotycząca organizacji szlaków kulturowych (która bez wątpienia jest jednym  

z obszarów zarządzania w turystyce kulturowej) znalazła się wyłącznie w dziale 

poświęconym turystyce tematycznej, a już nie w dziale „zarządzanie oferta turystyki 

kulturowej”. Jest to rezultatem uznania istotnego znaczenia tej publikacji dla 

pierwszego z tych działów, podczas kiedy w drugim byłaby ona tylko jednym z kilku 

opracowań. Tylko w wyjątkowych przypadkach ten sam tekst uwzględniono w dwóch 

działach bibliografii. Dotyczy to zwłaszcza krajowych publikacji, które w polskiej 

literaturze naukowej jako jedyne podejmują daną tematykę w jednej ze swoich części, 
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a w ich braku pozostałaby ona nieuwzględniona w danym dziale szczegółowym. To 

samo rozwiązanie stosowano, kiedy opracowanie będące komponentem (rozdziałem) 

zbiorowej monografii uwzględnionej w jednym dziale ma jednocześnie kluczowe 

znaczenie dla innego działu, a brak całościowych opracowań odnoszących się do tego 

ostatniego. W takim wypadku tekst, nie wyodrębniony w pierwszym z działów (jako 

będący integralną częścią zbiorowej publikacji) uwzględniono w dziale drugim. 

 W ramach każdego działu zestawiono najpierw opracowania funkcjonujące  

w literaturze zagranicznej - są to głównie zwarte monografie i inne pozycje książkowe. 

W większości działów odrębnie zestawiono także kluczowe ze względu na ich 

znaczenie artykuły o charakterze teoretycznym, definicyjnym lub systematycznym. 

Biorąc pod uwagę ich słabszą dostępność uwarunkowaną znajomością języka obcego, 

do tej grupy włączono także ważniejsze opracowania polskich autorów opublikowane 

w innym języku (angielskim, rzadziej niemieckim). Następnie (o ile istnieją) 

prezentowane są zwarte publikacje w języku polskim - monografie autorskie, 

monografie zbiorowe, podręczniki akademickie i materiały konferencyjne.  

W ostatniej kolejności w każdym dziale zestawiono ważniejsze polskie artykuły  

z czasopism naukowych i opracowania zamieszczone w zbiorowych monografiach lub 

materiałach konferencyjnych. 

 

Główne zmiany. W ramach opracowania raportu, na etapie zestawiania nowych 

publikacji z poprzednimi bibliografiami dokonano ponownego przeglądu i selekcji 

tekstów. Jej efekty są najbardziej widoczne w tych dziedzinach refleksji nad turystyką 

kulturową i w ramach tych szczegółowych zagadnień, w których od roku 2014 

pojawiły się liczniejsze całościowe opracowania monograficzne lub jednolicie 

opracowane zbiory analiz (będących m.in. rezultatem konferencji tematycznych).  

W sytuacji, gdy nowe publikacje w danym zakresie dotyczą kwestii poddanych 

poprzednio tylko cząstkowej analizie lub prezentowanych przez pojedyncze artykuły, 

w nowym zestawieniu – jako bardziej reprezentatywne lub ujmujące problem 

całościowo - zastąpiły one opracowania, które w chwili ich publikacji utraciły status 

jedynego lub głównego tekstu prezentującego daną problematykę. W tych - 

stosunkowo nielicznych - przypadkach, tekst o cząstkowym odniesieniu był usuwany 

z bibliografii. Analizy cząstkowe pozostawiono natomiast w bibliografii w sytuacji 

braku całościowych lub choćby obszerniejszych opracowań dla danej dziedziny albo 

wyodrębnionego aspektu badań, dołączając do nich kolejne, o ile takie się pojawiły. 
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 Kolejnym istotnym novum jest wyodrębnienie po raz pierwszy nowego zakresu 

badawczego, zdefiniowanego jako doświadczenia turystów kulturowych, w tym 

interpretacja dziedzictwa (Dział 6). Obok szeregu nowych publikacji, które pojawiły 

się w ostatnich dwóch latach i spowodowały decyzję o wyodrębnieniu tego działu, 

przeniesiono do niego niektóre publikacje dawniej zestawiane w Dziale 5 (zarządzanie 

turystyką kulturową). Tym samym dawny dział odnoszący się do zarządzania w TK 

ograniczono do publikacji odnoszących się do zarządzania jej ofertą w wymiarze 

zarządzania jej poszczególnymi zasobami i atrakcjami, jej organizacji produktowej 

oraz marketingu. Z kolei Dział 3, w poprzednich zestawieniach i analizach obejmujący 

publikacje o charakterze kontekstowym - z zakresu socjologii, antropologii i ekonomii 

turystyki kulturowej - został poszerzony o zbiór publikacji z zakresu refleksji etycznej, 

przeniesionych tu z Działu 1. Ten dział, zestawiający teraz już tylko analizy z zakresu 

fundamentalnych kwestii turystyki kulturowej i jej wielorakich kontekstów, został 

uzupełniony o nowe publikacje. Grupa pozycji składających się na Dział  

3 i odnoszących się do trzech istotnych obszarów refleksji nad turystyką kulturową - 

w ostatnich siedmiu latach wzbogacona o zauważalnie dużą grupę nowych analiz -  

z pewnością zasługuje na odrębny dział. Ich umieszczenie w „zbiorczym” Dziale  

3 z jednoczesnym odnotowaniem tego w jego zmienionym tytule wydaje się więc 

tymczasowe i jest formą wskazania na potrzebę jeszcze szerszego zajęcia się tą grupą 

zagadnień w krajowych badaniach. 

Ponadto w niniejszej bibliografii po raz pierwszy wyodrębniono liczne już 

(ponad 100) analizy potencjału turystyczno-kulturowego polskich mikroregionów 

(Dział 10) oraz analizy tegoż potencjału dla szlaków kulturowych. Jedne i drugie, 

dzięki przeprowadzeniu ich według jednolitej metody, posiadają wysoką wartość 

porównawczą. 

 

Cele i struktura krytycznego komentarza. Ostatnia część opracowania to krytyczny 

komentarz, sporządzony na podstawie dokonanego zestawienia bibliograficznego. 

Analizuje on stan badań i aktualne kierunki polskiej refleksji naukowej nad turystyką 

kulturową. Jego pierwszym zadaniem jest ukazanie najpierw tych aspektów  

i obszarów, które w ostatnich siedmiu latach objęto badaniami lub które doczekały się 

całościowych analiz, a drugim: wskazanie na nadal istniejące białe plamy lub zakresy 

niedostatecznie zbadane (a więc potencjalne obszary zainteresowań naukowych dla 

badaczy). 
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II. Główne pozycje światowej literatury naukowej i opracowania polskie 

na temat turystyki kulturowej (zestawienie bibliograficzne).  

 

Dla ułatwienia Czytelnikom lektury i odnalezienia interesujących ich pozycji, 

wszystkie pozycje bibliograficzne znajdujące się już w ostatnim zestawieniu [Mikos  

v. Rohrscheidt 2014] zostały zaznaczone czcionką czerwoną, a wszystkie pozycje nowo 

wpisane – czarnym kolorem czcionki. Ten zabieg pomaga także zobrazować przyrost 

publikacji w poszczególnych obszarach refleksji i polach badawczych. 

 

1. Fundamentalne kwestie turystyki kulturowej (w tym analizy 

fenomenologiczne, zagadnienia definicyjne, systematyczne, badania kontekstowe, 

problematyka kulturoznawcza) 
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8.3.15. Pozostałe formy turystyki kulturowej 
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III. Komentarz do publikacji krajowych w okresie 2014-2021 i analiza 

pozostających „białych plam” 

 

Niniejszy komentarz jest skoncentrowany na ocenie polskojęzycznej części wyżej 

zestawionej literatury. 

 Przegląd publikacji w Dziale 1 niniejszej Bibliografii pozwala stwierdzić, że 

ogólne zagadnienia związane z uwarunkowaniami i kontekstami zjawiska turystyki 

kulturowej, jak również jej dziejów (zob. Dział 2) w niewielkim stopniu przyciągają 

zainteresowanie krajowych badaczy. Najwyraźniej uznali oni, że istniejące już 

monografie i artykuły problemowe, opublikowane w latach 2008-2014 (a także 

nowsze opracowania odnoszące się do zarządzania ofertą TK i podejmujące szeroko 

wyżej wymienione kwestie) wyczerpały tę tematykę, a ich aktualność jest jak dotąd 

wystarczająca. 

O ile widoczny jest wyraźny postęp w analizach antropologicznych i etycznych 

dotyczących turystyki kulturowej (Dział 3), to zdecydowanie mniej pojawia się 

krajowych  analiz socjologicznych i ekonomicznych. Być może głównym powodem 

tego jest każdorazowa potrzeba prowadzanie szerzej zakrojonych badań 

empirycznych, wymagających czasu i poważniejszych środków. Tymczasem 

dynamiczny rozwój właśnie tej grupy badań może przełożyć się na wzrost 

profesjonalizmu marketingu turystyki kulturowej i tym samym silniejszy popyt na jej 

krajową ofertę, a także lepsze przygotowanie jej liniowych kadr w ośrodkach 

akademickich. 

Stosunkowo niewiele zmieniło się w obszarze metodologii badania turystyki 

kulturowej i turystów kulturowych - w tej dziedzinie spowolnionemu przyrostowi 

zagranicznemu odpowiada skromne tempo publikacji polskich analiz (zob. Dział 4). 

W krajowej refleksji naukowej nadal oryginalnej lub zaadaptowanej z innych krajów 

ugruntowanej i zweryfikowanej metody kompleksowej analizy eventów kulturalnych i 

ustalania ich potencjału turystycznego. Ten znaczący brak uniemożliwia całościowe 

określenie potencjału turystyczno-kulturowego regionów, co przecież jest niezbędnym 

elementem przy formułowaniu strategii rozwoju ich oferty turystyczno-kulturowej. 



Turystyka Kulturowa nr 4 (121) grudzień 2021                                                  www.turystykakulturowa.org 

461 

 

Opracowanie i publikacja takiej metody wydaje się jedną z najważniejszych potrzeb w 

dziedzinie metodologii badan nad turystyką kulturową. 

W obszarze zarządzania ofertą turystyki kulturowej (Dział 5) od roku 2014 

nastąpił znaczny – ilościowy i jakościowy - przyrost liczby polskich opracowań (zob. 

Działy 3 i 5 Bibliografii). Są wśród nich zwarte zbiory odnoszące się do 

poszczególnych aspektów zarządzania [Mikos v. Rohrscheidt 2016] oraz artykuły, a 

także specjalny numer tematyczny czasopisma „Turystyka Kulturowa” (nr 1 / 2017). 

Z dwutomowej systematycznej monografii dotyczącej zarządzania w TK, obejmującej 

całość tej problematyki i analizującej ją z przywołaniem szerokiego kontekstu [Mikos 

v. Rohrscheidt 2020, Zarządzanie… t. 1 i 2] polski dydaktyk i praktyk może pozyskać 

wiedzę o kompleksowym zarządzaniu ofertą turystyczno kulturową jako osobnym 

segmencie oferty obszaru (ekomuzeum, szlak kulturowy) czy miasta, o jej organizacji i 

kształtowaniu doświadczeń turystów w rozmaitych jej atrakcjach, jak świątynie, 

muzea i prywatnie zarządzane zabytki, a także o zarządzaniu eventami kulturalnymi 

jako projektami i produktami turystycznymi. Tym samym wypełnione zostały luki w 

piśmiennictwie na temat ogólnej problematyki zarządzania w warunkach polskich, 

jak i różnorodnych aspektów organizacji przedmiotowej formy turystyki. Zarówno w 

tej monografii, jak i w pozostałych polskich publikacjach dotyczących omawianego 

obszaru widać konsekwentną adaptację międzynarodowych wzorców zarządzania 

partycypacyjnego i sieciowego. 

W sferze kształtowania doświadczeń turystów kulturowych dokonał się tak 

znaczący przyrost analiz i publikacji, że w bibliografii została ona wydzielona (jako 

nowy Dział 6) z obszaru zarządzania ofertą turystyki kulturowej. Obszar ten w 

krajowej literaturze, w ślad za światowym trendem, szybko staje się odrębnym 

obszarem wieloaspektowych badań i kreatywnych propozycji eksperckich 

kierowanych do praktyków. W ostatnich siedmiu latach bardzo zdynamizowały się 

krajowe badania dotyczące kreacji i realizacji doświadczeń turystów kulturowych, w 

tym interpretacji dziedzictwa z ich udziałem. Na widoczny – także na tle 

rozwijających się w ostatnich 20 latach badań światowych – znaczący postęp krajowej 

refleksji w tej dziedzinie składa się m.in. publikacja dwóch odrębnych książkowych 

monografii [Mikos v. Rohrscheidt 2014 Współczesne przewodnictwo… i Mikos v. 

Rohrscheidt 2021 Interpretacja dziedzictwa…], dwóch tematycznych tomów 

„Turystyki Kulturowej” (nr 3/2019 i nr 3/2020) oraz kilkudziesięciu artykułów 

prezentujących szerokie spektrum badawcze. Odzwierciedla to wyodrębnienie tego 
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obszaru badawczego w powyższej bibliografii (zob. Dział 7, Bibliografia zagraniczna i 

krajowa). 

Wiedza o turystach kulturowych, ich składzie demograficznym, zachowaniach i 

preferencjach w polskiej literaturze naukowej rozwija się bardzo powoli (zob. Dział 7). 

Przyczyny tego są zapewnie te same, co w przypadku ekonomicznych i 

socjologicznych aspektów organizacji TK. Na tym tle pozytywnym wyjątkiem są 

relatywnie liczne analizy dotyczące seniorów jako uczestników TK. 

W porównaniu do dwuletnich okresów między dwoma poprzednimi analizami 

(lat 2010-2012 i 2012-2014, w tym kolejnym - aż siedmioletnim - ukazało się 

zdecydowanie więcej publikacji odnoszących się do poszczególnych form turystyki 

kulturowej (zob. Dział 8 Bibliografii). W tym obszarze największy przyrost ilościowy 

odnotowano w odniesieniu do turystyki industrialnej i postindustrialnej, religijnej i 

pielgrzymkowej oraz kulinarnej - każdorazowo pojawiła się także polska monografia 

książkowa wymienionych form turystyki kulturowej. Zwiększyło się również 

zainteresowanie krajowych badaczy turystyką kulturowo-przyrodniczą, która w 

poprzednich okresach rzadko tylko była przedmiotem badań i opracowań. Dotychczas 

jednak brak zwartej publikacji systematycznej na ten temat. Stosunkowo duży 

przyrost liczby publikacji dotyczy miejskiej i wiejskiej turystyki kulturowej, jednak nie 

odpowiada on żywemu zainteresowaniu nimi stwierdzonemu wśród badaczy 

czynnych w ośrodkach zagranicznych. Wciąż brak systematycznych polskich 

opracowań zwartych odnoszących się do obydwu tych popularnych form turystyki 

kulturowej. Szczególnie rzuca się w oczy brak całościowych, a przynajmniej 

systematycznych analiz walorów, potencjału i sposobów organizacji ofert turystyki 

(miejskiej) w większości polskich metropolii, choć pojawiła się kolejna grupa 

mniejszych opracowań dotyczących niektórych ośrodków. Nadal też nie ukazała się 

systematyczna monografia turystyki eventowej, stanowiącej istotny segment polskiej 

turystyki kulturowej (jedyna zwarta publikacja na ten temat z roku 2014 ma charakter 

raczej przyczynkarski i nie może zastąpić takiego całościowego opracowania). 

Pojawiło się natomiast wiele cząstkowych analiz dotyczących poszczególnych imprez 

cyklicznych przyciągających turystów lub rozmaitych ich rodzajów, które ujęto w 

formuły artykułów lub raportów. 

Stosunkowo niewielki przyrost liczby publikacji dotyczących turystyki 

historycznej i archeologicznej kompensuje własna krajowa monografia tej formy 

turystyki [Mikos v. Rohrscheidt A., Historia w turystyce kulturowej, PWN 2018]. 
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Choć polskich opracowań dotyczących turystyki dziedzictwa kulturowego 

przybyło stosukowo wiele, to jednak trudno je porównać ze znaczącym postępem w 

badaniach zagranicznych. Należy jednak przyznać, że publikacje z ostatnich siedmiu 

lat, zamiast nadal koncentrować się tylko na rozlicznych obszarach recepcji tej 

turystyki (co można spokojnie zostawić autorom przewodników), częściej podejmują 

jej rozmaite aspekty, konteksty i sposoby organizacji, co ma większą wartość dla 

profesjonalnie zainteresowanego czytelnika. Bardzo niewielki przyrost odnotowały 

obszary analiz krajowych badaczy związane z kulturową turystyką regionalną (tu do 

opublikowanych w latach wcześniejszych monograficznych analiz potencjału turystyki 

kulturowej na Dolnym Śląsku i w Lubuskiem nie doszły kolejne takie opracowania 

odnoszące się do innych regionów kraju) a także turystyką hobbystyczną i 

kolekcjonerską, biograficzną i kreatywną.  

W dziedzinie turystyki edukacyjnej dużym zainteresowaniem badaczy cieszą 

się polskie szlaki kulturowe (z których wiele doczekało się również kompleksowych 

analiz potencjału, zob. Dział 9). Trudno jednak zauważyć wyraźniejszy przyrost 

opracowań dotyczących turystyki edukacyjnej, w tym szkolnej. Jest to niekorzystne 

nie tylko dlatego, że ta forma wyjazdów pozostaje dość popularna, ale także i z tego 

powodu, że jej oferta stanowi zwykle pierwszy kontakt młodych ludzi z turystyką 

kulturową. Tym samym może mieć decydujący wpływ na ich późniejsze 

zainteresowanie tą formą spędzania wolnego czasu i tym sposobem uczestniczenia w 

kulturze.  

W omawianym okresie polscy badacze rzadko tylko interesowali się egzotyczną 

turystyką kulturową, która (w postaci wypraw „przygodowych”, bardziej ambitnych 

wycieczek objazdowych po krajach i regionach, a rzadziej wypraw studyjnych) jest 

przecież uprawiana przez liczne kręgi krajowych turystów.  

Odpowiednio do pokaźnego wzrostu liczby światowych publikacji dotyczących 

„ciemnej” turystyki kulturowej wyodrębniono w bibliografii dział poświęconych jej 

publikacji, których w krajowej literaturze jest na razie niewiele. Jak zwykle dość liczne 

opracowania (zwykle pojedynczo) dotyczą innych, nierzadko eksperymentalnych 

form turystyki kulturowej, jednak w tym wypadku czas rozstrzygnie, czy są one 

niszowe, a nawet efemeryczne, czy też mają rozwojowy potencjał. 

Natomiast staraniem redakcji „Turystyki Kulturowej” kontynuowane są 

przedsięwzięcia systematycznej analizy potencjału turystyczno-kulturowego polskich 

mikroregionów i szlaków turystyczno-kulturowych. Zaplanowane na wiele lat, 
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posuwają się one w nieco wolniejszym tempie, co jest związane ze zmniejszeniem 

liczby wydań „TK” w ciągu roku. Niemniej do poddanych analizie w okresie między 

listopadem 2008 a lipcem 2014 sześciu szlaków (w tym czterech krajowych) i 64 

mikroregionów (powiatów lub miast na prawach powiatu wraz z otaczającym je 

powiatem ziemskim) w porównywalnym okresie od sierpnia 2014 do grudnia 2021 

opublikowano analizy kolejnych 11 szlaków kulturowych (w tym 10 polskich) oraz 42 

krajowych mikroregionów. Wszystkie analizy sporządzono na podstawie jednolitych 

metod (dla mikroregionów i odrębnie dla szlaków), co umożliwia porównywanie ich 

wyników i zastosowanie sprawdzonych gdzie indziej rekomendacji oraz rozwiązań. W 

międzyczasie, obok Wielkopolski i Dolnego Śląska, kompletne lub niemal kompletne 

(bez 1-2 powiatów) są analizy regionów: kujawsko-pomorskiego, 

zachodniopomorskiego i lubuskiego, a prócz nich liczne polskie metropolie i bardziej 

atrakcyjne turystycznie mikroregiony z pozostałych województw. Wszystkim 

analizom nadal towarzyszą teksty o charakterze indeksacyjnym, historycznym i 

logistycznym zamieszczane równolegle na osobnej witrynie czasopisma o profilu 

popularyzacyjnym (www.turystykakulturowa.eu). Umożliwia to m.in. wykorzystanie 

rekomendacji i gotowych programów dla organizacji własnego pobytu i 

indywidualnego zwiedzania przez turystów kulturowych oraz dla kompozycji 

organizowanych przez turoperatorów wycieczek grupowych i konstrukcji lokalnych 

pakietów turystyczno-kulturowych, w tym tematycznych. 

 Przedłużający się stan niepodejmowania badań i analiz dotyczących istotnych 

uwarunkowań (socjologicznych) i wymiarów (demograficznych i ekonomicznych) 

organizacji turystyki kulturowej można zakończyć prawdopodobnie tylko przez 

podjęcie szeroko zakrojonych badań podstawowych (w tym empirycznych) 

przeprowadzanych według jednolitej metody w różnorodnych atrakcjach 

turystycznych (np. sanktuariach, muzeach) i na szlakach kulturowych, w szeregu 

miejscowości obszarów recepcji typowych dla różnych form turystyki kulturowej (np. 

industrialnej, miejskiej, wiejskiej) oraz podczas imprez gromadzących turystów 

eventowych na reprezentatywnych próbach turystów. Ten brak mogą uzupełnić 

zespołowe badania realizowane według jednolitej metody i na możliwie najszerszą 

skalę. Odpowiednią metodą dla takich badań może być ta wypracowana przez 

międzynarodową grupę ATLAS, sprawdzona już w skali globalnej i dostosowana do 

realiów polskich oraz zweryfikowana w badaniach przez A. Mikosa v. Rohrscheidt 

(2013) i K. Buczkowską (2014). Ze względu na znaczenie tego wymiaru dla 

http://www.turystykakulturowa.eu/
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efektywności organizacji turystyki kulturowej, w opinii autora te właśnie pola badań 

najpilniej domagają się zespołowej analizy i całościowej, systematycznej monografii, a 

potem regularnie powtarzanych badań uczestników turystyki, stanowiąc tym samym 

wyzwanie dla polskiego środowiska naukowego oraz instytucji które finansują, a w 

zasadzie nie inicjują i nie finansują jego badań. 

 

Zakończenie 

Powyższe zestawienie literatury naukowej na temat turystyki kulturowej, a także 

wykazane w jego części analitycznej nadal istniejące braki w polskiej refleksji 

naukowej w tym obszarze dają obraz wielowymiarowej pracy wykonywanej przez 

rozproszone środowisko polskich badaczy. Jednocześnie wskazują one na istniejące 

znaczące luki. Ich wyraźne wskazanie i opisanie było jednym z celów niniejszego 

opracowania. Pracownicy nauki kontynuujący swoje prace oraz nowi badacze będą 

mogli skoncentrować swoje prace na tych polach badawczych, dzięki czemu ich 

podjęte i zrealizowane, a potem opublikowane analizy będą przydatne zarówno w 

pracy koncepcyjnej kreatorów nowych produktów turystyki kulturowej, w procesach 

decyzyjnych zarządzających jej miejscową, obszarową, linearną i eventową ofertą, jak 

i w pracy dydaktyków przygotowujących nowe kadry. 
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